СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ШЕСТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

р.п. Карсун

______________                                                                                  № ___

                                                                                                            Экз. № ___

Об устранении нарушений, выявленных в ходе контрольного

мероприятия по проверке результативности
использования муниципального имущества, достоверности прибыли,

остающейся в распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных
платежей муниципального унитарного предприятия

«Хозяйственная контора» муниципального образования
«Карсунский район» Ульяновской области за 2022 год

В соответствии со статьей 38 Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», статьями 13, 31, 44 Устава муниципального образования
«Карсунский район», Положением о Контрольно-счетной палате муниципаль-
ного образования «Карсунский район» Ульяновской области, утвержденным
решением Совета депутатов муниципального образования «Карсунский район»
Ульяновской области от 22.11.2021 № 63, рассмотрев результаты контрольного
мероприятия по проверке результативности использования муниципального
имущества, достоверности прибыли, остающейся в распоряжении после уплаты
налогов и иных обязательных платежей муниципального унитарного предприя-
тия «Хозяйственная контора» муниципального образования «Карсунский рай-
он» Ульяновской области,

Совет депутатов решил:
1. Принять к сведению результаты контрольного мероприятия: выявлено

17 нарушений на сумму 1525,9 тыс. руб., в том числе 1 нарушение в сфере
управления и распоряжения государственной (муниципальной) собственностью
на сумму 1404,0 тыс. руб., 1 нарушение требований, предъявляемых к оформ-
лению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными
учётными документами на сумму 121,9 тыс. руб.

2. Рекомендовать муниципальному унитарному предприятию «Хозяй-
ственная контора »:

2

2.1. Устав муниципального унитарного предприятия «Хозяйственная кон-
тора» привести в соответствие с Федеральным  законом от 14.11.2002  № 161-
ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»;

2.2. В соответствии со статьей 51 Федерального закона от 06.10.2003
№131-ФЗ отчет о деятельности  муниципального унитарного предприятия «Хо-
зяйственная контора» предоставлять на согласование Учредителю.

2.3. В соответствии со статьей 18 Федерального закона «О государствен-
ных и муниципальных унитарных предприятиях» от 14.11.2002 № 161-ФЗ со-
гласовывать сдачу имущества с собственником.

2.4. В соответствии с пунктом 1 статьи 131 Гражданского Кодекса Рос-
сийской Федерации осуществить государственная регистрация права хозяй-
ственного ведения.

2.5. В соответствии с нормами Федерального закона Российской Федера-
ции «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» от
14.11.2002 №161-ФЗ в администрации МО «Карсунский район» – органе, осу-
ществляющем полномочия собственника и Учредителя, должным образом
оформлять согласование крупных сделок предприятия.

2.6. Осуществлять ведение бухгалтерского учета в соответствии с Феде-
ральными законами и иными нормативно правовыми актами. Привести в соот-
ветствие данные бухгалтерской отчетности и регистров бухгалтерского учета.

2.7. Устранить нарушения действующего законодательства и усилить
контроль при проведении расчетов с подотчетными лицами  и оформлении
авансовых отчетов.

2.8. Разработать комплекс мероприятий направленных на значительное
уменьшение дебиторской задолженности  по различным группам потребителей.

2.9. Контрольно-счетная палата рекомендует Предприятию, что для обос-
нованного списания ГСМ необходимо разработать с учетом методических ре-
комендаций норм расхода ГСМ, предусмотренных распоряжением Минтранса
РФ от 14.03.2008 г. №23-р и утвердить приказом директора соответствующие
нормы расхода.

2.10. Определить нормы и нормативы списания материальных запасов,
провести инвентаризацию материальных запасов.

2.11. Соблюдать требования Федерального законодательства  от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» при закупках
товаров, работ и услуг.

3. Применить меры дисциплинарного воздействия к лицам, допустившим
нарушения.

4. Настоящее решение подлежит обнародованию.

Глава муниципального образования
«Карсунский район»
Ульяновской области                                                                   Ш.Р.Шамшетдинов

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ШЕСТОГО СОЗЫВА

Пояснительная записка (пресс – релиз) к проекту решения

Совета депутатов муниципального образования «Карсунский район»
Ульяновской области «Об устранении нарушений, выявленных в ходе

контрольного мероприятия по проверке результативности
использования муниципального имущества, достоверности прибыли,

остающейся в распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных
платежей муниципального унитарного предприятия

«Хозяйственная контора» муниципального образования «Карсунский
район» Ульяновской области за 2022 год»

11.07.2023                                                                                                              № 29

Разработчик проекта

Проект решения разработан председателем Контрольно-счетной палаты
муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области
Муреевой О.О., телефон 2-49-27.

Описание проекта

Проект решения Совета депутатов разработан с целью проверки

результативности использования муниципального имущества, достоверности
прибыли, остающейся в распоряжении после уплаты налогов и иных
обязательных платежей муниципального унитарного предприятия
«Хозяйственная контора» муниципального образования «Карсунский район»
Ульяновской области.

Основания принятия

Проект решения разработан на основании Федерального закона от

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 05.04.2013
№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», Устава
муниципального образования «Карсунский район», Положения о Контрольно-
счетной палате муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской
области, утвержденного решением Совета депутатов муниципального
образования «Карсунский район» Ульяновской области от 22.11.2021 № 63.

2

Финансово-экономическое обоснование проекта
нормативного правового акта

Принятие решения Совета депутатов муниципального образования

«Карсунский район» Ульяновской области «Об устранении нарушений,
выявленных в ходе контрольного мероприятия по проверке результативности
использования муниципального имущества, достоверности прибыли,
остающейся в распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных
платежей муниципального унитарного предприятия «Хозяйственная контора»
муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области» не
потребует дополнительных средств из бюджета муниципального образования
«Карсунский район» Ульяновской области.

_________________

	1 Проект решения
	2 Пресс-релиз № 29 от 11.07.2023
	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
	МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ